‭INDICAÇÃO Nº. 133/2025‬

‭EXCELENTÍSSIMO‬ ‭SENHOR‬ ‭PRESIDENTE‬ ‭DA‬ ‭CÂMARA‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭DE‬
‭OURO FINO/MG,‬

‭CAROS COLEGAS VEREADORES,‬

‭O‬ ‭signatário‬ ‭da‬ ‭presente,‬ ‭Vereador‬ ‭com‬ ‭assento‬ ‭nesta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭com‬
‭amparo‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭186‬‭e‬‭seguintes‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭(Resolução‬‭014/2016),‬‭solicita‬‭a‬
‭Vossa‬ ‭Excelência‬ ‭que‬ ‭submeta‬ ‭a‬ ‭este‬ ‭Egrégio‬ ‭Plenário‬ ‭e‬ ‭posteriormente‬ ‭envie‬
‭INDICAÇÃO‬ ‭ao‬ ‭Exmo.‬ ‭Sr.‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭Antônio‬ ‭Benedito‬ ‭Salgueiro‬ ‭Miguel,‬
‭SUGERINDO‬ ‭A‬ ‭INSTALAÇÃO‬ ‭DE‬ ‭SINALIZAÇÕES‬ ‭E‬ ‭FAIXAS‬ ‭DE‬
‭SEGURANÇA EM ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE OURO FINO.‬

‭A‬‭falta‬‭de‬‭sinalização‬‭tem‬‭sido‬‭uma‬‭preocupação‬‭constante‬‭para‬‭os‬‭motoristas‬
‭e‬‭moradores‬‭que‬‭trafegam‬‭por‬‭essas‬‭vias,‬‭aumentando‬‭o‬‭risco‬‭de‬‭acidentes.‬‭Em‬‭especial,‬
‭faz-se‬ ‭necessária‬ ‭a‬ ‭colocação‬ ‭de‬ ‭placas‬‭de‬‭advertência‬‭sobre‬‭a‬‭presença‬‭de‬‭animais‬‭na‬
‭pista‬ ‭e‬‭maquinário‬‭em‬‭operação‬‭nas‬‭estradas‬‭que‬‭ligam‬‭Ouro‬‭Fino‬‭a‬‭São‬‭José‬‭do‬‭Mato‬
‭Dentro,‬‭passando‬‭pelo‬‭Distrito‬‭de‬‭Crisólia,‬‭na‬‭Estrada‬‭dos‬‭Peitudos‬‭e‬‭na‬‭estrada‬‭de‬‭São‬
‭José‬‭do‬‭Mato‬‭Dentro‬‭que‬‭liga‬‭ao‬‭Bairro‬‭Escolinha.‬‭Essas‬‭vias‬‭possuem‬‭grande‬‭fluxo‬‭de‬
‭veículos‬‭e‬‭pedestres,‬‭sendo‬‭fundamental‬‭a‬‭adoção‬‭de‬‭medidas‬‭preventivas‬‭para‬‭garantir‬
‭a segurança de todos.‬

‭Diante‬ ‭disso,‬ ‭a‬ ‭implementação‬ ‭de‬ ‭sinalizações‬ ‭adequadas‬ ‭contribuirá‬ ‭para‬
‭alertar‬‭os‬‭condutores‬‭sobre‬‭os‬‭riscos‬‭existentes,‬‭reduzindo‬‭a‬‭possibilidade‬‭de‬‭acidentes‬‭e‬
‭proporcionando‬‭maior‬‭organização‬‭no‬‭trânsito.‬‭A‬‭sinalização‬‭é‬‭um‬‭fator‬‭essencial‬‭para‬‭a‬
‭segurança‬ ‭viária,‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭sua‬ ‭instalação‬ ‭nessas‬ ‭localidades‬ ‭beneficiará‬ ‭toda‬ ‭a‬ ‭população,‬
‭trazendo mais tranquilidade para quem utiliza essas estradas diariamente.‬

‭Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de fevereiro de 2025.‬

‭JOSÉ AGOSTINHO MURONI‬
‭VEREADOR‬

‭Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.‬
‭Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000‬

‭Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:‬‭diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.‬‭br‬‭e-mail:‬‭camara@camaraourofino.mg.gov.br‬

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br